CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 390/2023

EMENTA: MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES COM AS SETE

PARÓQUIAS CATÓLICAS DE MOGI MIRIM PELA REALIZAÇÃO DO TERÇO DO

NASCITURO, REALIZADO NA MANHÃ DO ÚLTIMO DIA 4 DE NOVEMBRO, NA

PRAÇA RUI BARBOSA, CONTRA O ABORTO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES COM AS SETE PARÓQUIAS CATÓLICAS DE MOGI MIRIM
PELA REALIZAÇÃO DO TERÇO DO NASCITURO CONTRA O ABORTO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 20 de novembro de 2023 .

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

40
4/

20
23

 -
 1

6/
11

/2
02

3
-

12
:1

9
-

82
80

-E
5U

F
-6

W
27

-V
9G

9

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA
VEREADOR JOÃO VÍCTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREDORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO
VEREREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

As sete paróquias de Mogi Mirim deram uma grande prova de fé, e

manifestaram-se na “Ação pela Vida”, no último dia 4 de novembro, onde

centenas de pessoas vestidas de branco oraram pela vida e contra o aborto. A

celebração foi promovida pela forania - o agrupamento de paróquias -, que

tem como finalidade o desenvolvimento do ministério pastoral, para o bem

dos fiéis, permitindo uma melhor comunicação entre o bispo e os párocos. O

terço reuniu católicos de diversas partes da cidade, irmanados num só

objetivo: protestar pela vida daqueles que são indefesos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
40

4/
20

23
 -

 1
6/

11
/2

02
3

-
12

:1
9

-
82

80
-E

5U
F

-6
W

27
-V

9G
9

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Párocos envolvidos na celebração utilizaram como palco a Praça Rui Barbosa,

um ícone de Mogi Mirim. A celebração em prol de uma causa tão importante

teve à frente o vigário forâneo Flávio Ferreira da Silva, que coordena as

atividades religiosas das sete paróquias. O movimento reforçou, por meio do

terço, sua posição contrária a qualquer tipo de ato que culmine com a morte

de um nascituro.

Participaram do movimento em prol da vida fiéis de diversas localidades,

como Vila Dias, Parque Real, entre outras.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
40

4/
20

23
 -

 1
6/

11
/2

02
3

-
12

:1
9

-
82

80
-E

5U
F

-6
W

27
-V

9G
9

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8280E5UF6W27V9G9, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8280-E5UF-6W27-V9G9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
40

4/
20

23
 -

 1
6/

11
/2

02
3

-
12

:1
9

-
82

80
-E

5U
F

-6
W

27
-V

9G
9

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8280E5UF6W27V9G9
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8280E5UF6W27V9G9
		2023-11-16T12:19:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T13:06:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T13:28:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T13:36:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T14:39:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T15:50:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-16T16:12:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-17T09:24:22-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-17T15:33:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-21T10:08:59-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-22T09:13:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-22T16:15:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-24T14:47:56-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-05T14:09:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-08T11:38:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura